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Santrauka
Tyrimo tikslas  – ištirti studentų psichologinę gerovę ir jos sąsajas su patiriamu stresu bei subjektyviu savo sveikatos 
vertinimu. 
Medžiaga ir metodai. Apklausta 213 Vilniaus universiteto socialinių mokslų studentų. Iš jų 86,9 proc. moterų ir 13,1 proc. 
vyrų. 131 studentas mokėsi pirmame kurse, 82 buvo ketvirto kurso studentai. Tyrime buvo naudota autorių specialiai su-
kurta anketa ir C. Ryff psichologinės gerovės skalės. 
Rezultatai ir išvados. Tyrimo rezultatai atskleidė studentų psichologinės gerovės ir įvairių gyvenimo sričių keliamo streso 
sąsajas. Nustatyta, kad didėjant studentų įvairių gyvenimo sričių keliamam stresui, prastėja studentų psichologinė gerovė. 
Ryškiausios psichologinės gerovės ir studentų įgyto savarankiškumo keliamo streso sąsajos. Mažiausiai susiję studentiško 
gyvenimo, pasikeitusių santykių su tėvais ir profesijos pasirinkimo keliamas stresas bei psichologinė gerovė. Nustatytos 
sąsajos tarp subjektyvios sveikatos būklės ir psichologinės gerovės. Kuo palankiau studentai vertina savo sveikatos būklę, 
tuo aukštesni jų psichologinės gerovės įverčiai. Įvairūs studentų juntami simptomai susiję su žemesniais psichologinės ge-
rovės rodikliais. Studentų pasitenkinimas studijomis yra susijęs su psichologine gerove. Kuo labiau studentai patenkinti 
pasirinkta studijų programa, tuo aukštesni jų psichologinės gerovės įverčiai.

Reikšminiai žodžiai: studentai, psichologinė gerovė, stresas, nusiskundimai sveikata.

ĮVADAS
Nors dauguma jaunų žmonių Europoje džiaugiasi 
gera psichikos sveikata, tačiau nuo 10 iki 20 proc. turi 
psichikos sveikatos problemų [1]. 2008 m. paskelbta-
me „Europos pakte dėl psichinės sveikatos ir gerovės“ 
jaunimo psichikos sveikata ir švietimas išskiriami 
kaip viena iš prioritetinių psichikos sveikatos ir ge-
rovės sričių. Kviečiant Europos Sąjungos šalis imtis 
veiksmų, pirmiausia siūloma rinkti duomenis apie 
gyventojų psichikos sveikatos būklę, tirti psichikos 
sveikatos ir prastos sveikatos epidemiologiją, priežas-
tis, lemiamus veiksnius. 

Psichikos sveikata  – tai gerovės būsena, kuriai 
esant asmuo suvokia savo gebėjimus, gali įveikti stre-
są, produktyviai ir vaisingai dirbti, geba įnešti indėlį 
į bendruomenę [2]. Kaip matome, psichikos sveikatą 
Pasaulio sveikatos organizacija apibrėžia per gerovės 

būseną. Todėl pastaruoju metu, nagrinėjant psichikos 
sveikatos klausimus, vis dažniau analizuojama psi-
chologinė gerovė. Šią poziciją išsako ir pozityviosios 
psichologijos pradininkai. Jie teigia, kad psichologai 
anksčiau domėjosi tik žmogų ištikusiomis nelaimė-
mis, psichologiniais sunkumais ir psichikos ligomis, 
per mažai dėmesio skirdami sveikam individui ir 
klestinčiai visuomenei. Gydymas ir psichologinė in-
tervencija neužkerta kelio psichikos sveikatos proble-
moms, todėl būtina didžiausią dėmesį skirti ne rizi-
kos veiksniams, bet žmogaus suvokiamai savo paties 
būsenai, kuri padeda numatyti ligos arba geros svei-
katos raišką ateityje [3, 4].

Gerovės konstruktas psichologijoje yra plačiai ty-
rinėjamas jau apie 50 metų. Per šį laikotarpį buvo pa-
siūlyta daug gerovės apibrėžimų ir teorinių modelių. 
Didžioji dalis gerovės modelių yra daugiadimensiniai, 
t. y. gerovės konstruktą sudaro keletas dimensijų, api-
mančių svarbiausias žmogaus gyvenimo sritis. Iki da-
bar nėra bendro sutarimo, kiek ir kokios dimensijos 
turėtų sudaryti teorinį gerovės konstruktą. Išskiria-
mos dvi gerovės tyrimo tradicijos – hedonistinė ir eu-
demoninė [5].

Hedonistiniu požiūriu gerovė siejama su laimės 
jausmu, kuris, žinoma, yra subjektyvus, todėl kal-
bama apie subjektyvios gerovės sampratą. Mokslinė 
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subjektyvios gerovės analizė remiasi tuo, ką žmonės 
jaučia ir mąsto apie savo gyvenimą [6]. Išskiriami trys 
subjektyvios gerovės komponentai: bendras pasiten-
kinimas gyvenimu, teigiamas emocingumas ir nei-
giamas emocingumas. 

Eudemoniniu požiūriu gerovė apibrėžiama per 
prasmingumą ir saviraišką. Tuomet psichologinė ge-
rovė nusakoma asmens psichologinių savybių rinki-
nio, rodančio psichikos sveikatą, terminais [7]. Vi-
suose psichologinės gerovės modeliuose pabrėžiama 
savireguliavimo svarba. Eudemoniniame modely-
je ypač akcentuojamas individualus pasirinkimas 
ir tikslingas bei prasmingas judėjimas sveikatą sti-
prinančia kryptimi. Tokio pobūdžio tyrimuose šiuo 
metu plačiausiai taikomas Carol Ryff psichologinės 
gerovės modelis, paremtas pozityvaus psichologinio 
funkcionavimo samprata [8, 9]. Ji apima tokias pozi-
tyvaus psichologinio funkcionavimo sritis, kaip savęs 
priėmimas, šilti santykiai su aplinkiniais, savarankiš-
kumas, aplinkos valdymas, asmeninis augimas ir gy-
venimo tikslas. Apibendrinant galima teigti, kad psi-
chologinė gerovė yra daugiadimensinis konstruktas, 
atspindintis optimalų, į sveikatą orientuotą individo 
funkcionavimą. 

Remiantis faktu, kad iki 50  proc. psichikos su-
trikimų prasideda jauname amžiuje [1], svarbu ty-
rinėti jaunų žmonių psichikos sveikatos problemas, 
atskleisti didžiausią įtaką jai darančius veiksnius. 
Pastaruoju metu padidėjo tyrėjų dėmesys studentų 
psichikos sveikatos klausimams [10–15]. Jei anksčiau 
į išsilavinimą buvo žiūrima kaip į „buferį“, apsaugan-
tį nuo psichikos sveikatos problemų, tai dabar pripa-
žįstama, kad aukštojo mokslo studijos yra padidėju-
sios įtampos ir nerimo periodas [11]. Dauguma tyrėjų 
pripažįsta, kad pirmo kurso studentai turi didesnę ri-
ziką psichologinėms ir fizinės sveikatos problemoms. 
Viena to priežasčių – dideli pokyčiai, kurie susiję su 
studijų pradžia, atsiskyrimu nuo šeimos, savarankiš-
kumo įgijimu. Tyrimai liudija, kad iki 81  proc. pir-
mo kurso studentų patiria didesnę ar mažesnę krizę 
pirmojo studijų semestro metu [12]. Studijų univer-
sitete pradžia sutampa ir su asmens raidos pereina-
muoju laikotarpiu. Pereinamasis laikotarpis iš paau-
glystės į suaugusio žmogaus amžiaus tarpsnį visada 
susijęs su naujais iššūkiais, kuriuos priimant reikia 
laiko ir paramos. Studijų pradžia dažniausiai to ne-
suteikia, ir asmuo turi greitai ir savarankiškai priimti 
svarbius sprendimus. To pasekmė – nerimas, depre-
sija, miego sutrikimai, psichosomatiniai negalavimai, 
kuriais gana dažnai skundžiasi pirmakursiai studen-
tai [10, 12]. Šie simptomai – studentų patiriamo streso 

ženklai. Streso įveiką daugiausia lemia asmens bran-
da, įveikos strategijos. Stresas kyla, kai nauji reikala-
vimai viršija įveikos galimybes. Būtent tokia situacija 
ir būdinga pirmo kurso studentams. Kai kurie auto-
riai pirmuosius mėnesius universitete vadina adapta-
cijos faze, kuri gali reikšmingai paveikti visą tolesnę 
asmens raidą, karjerą, sveikatą [10]. Tačiau ir aukš-
tesniųjų kursų studentų patiriamo streso bei sveika-
tos tyrimai rodo, kad studijos, jų keliami reikalavi-
mai, savarankiško gyvenimo pradžia lemia studentų 
psichikos sveikatą. Apie studentų patiriamą stresą ir 
jo įtaką studentų sveikatai liudija ir Lietuvoje atlikti 
tyrimai [16–20]. 2005  m. Švietimo ir mokslo minis-
terijos užsakymu atlikta studentų išstojimo iš aukš-
tosios mokyklos priežasčių analizė parodė, kad viena 
iš pagrindinių priežasčių – sveikatos problemos [21]. 
Užsienio tyrėjai irgi pabrėžia, kad studentų nusiskun-
dimai sveikata susiję su jų akademiniais pasiekimais 
[10, 13, 14]. Atliekant studentų sveikatos tyrimus daug 
vietos skiriama psichosomatinių sutrikimų, depresi-
jos ir nerimo sutrikimų būdingiems simptomams bei 
somatiniams nusiskundimams nustatyti, taip pat iš-
siaiškinti sveikatai žalingo elgesio apraiškas. Taigi 
dažniausiai ieškoma klinikinių simptomų, sutrikimų 
arba jų nebuvimo. Pastaruoju metu Vakarų šalyse pa-
daugėjo ir studentų psichologinės gerovės tyrimų, ku-
riuose pabrėžiamas pozityvus funkcionavimas ir ieš-
koma jį stiprinančių veiksnių. Šie tyrimai liudija apie 
studentų patiriamo streso ir psichologinės gerovės 
sąsajas [13, 15]. Nustatyta, kad po pirmo kurso, stu-
dentams vis geriau adaptuojantis prie naujo gyveni-
mo etapo ir mažėjant su studijomis patiriamo streso 
lygiui, psichologinės gerovės rodikliai didėja [13]. Šiek 
tiek mažėja tik sveikatingumo ir dvasingumo skalių 
įverčiai. Taip pat nustatyta, kad studentų psichologi-
nė gerovė susijusi su alkoholinių gėrimų vartojimu 
[13, 14], nusiskundimais sveikata [11, 13]. Rastos sąsa-
jos tarp studentų psichologinės gerovės ir akademinių 
pasiekimų [12].

Apžvelgus daugelį tyrimų galima teigti, kad stu-
dentų patiriamas stresas ir psichologinė gerovė daž-
niausiai tiriami atskirai. Tarp jų ieškant sąsajų, tiria-
mas bendras studentų patiriamas stresas, nebandant 
išsiaiškinti, kokie studentų gyvenimo aspektai, ke-
liantys stresą, labiausiai susiję su jų psichologine ge-
rove [12–15]. Reikia pripažinti, kad Lietuvoje yra ne-
mažai tyrimų, skirtų studentų sveikatos ir su sveikata 
susijusio elgesio problemoms nagrinėti, tačiau sto-
kojama studentų psichologinės gerovės tyrimų. Su-
bjektyvi gerovė tirta suaugusių vyrų [6] ir medikų 
[22] imtyse, o psichologinė gerovė – mokinių imtyje 
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[23]. Remiantis daugelio tyrimų rezultatais, rodan-
čiais, kad gerovė skatina ir palaiko optimalią psichi-
kos sveikatą, užtikrina karjerą, geresnius socialinius 
santykius ir ilgaamžiškumą, galima teigti, kad svarbu 
tirti jaunų žmonių psichologinę gerovę. Tokių tyrimų 
rezultatai padėtų kuriant studentų psichikos sveika-
tos stiprinimo ir sutrikimų prevencijos programas.

Tyrimo tikslas  – ištirti studentų psichologinę ge-
rovę ir jos sąsajas su patiriamu stresu bei subjektyviu 
savo sveikatos vertinimu. 

TYRIMO OBJEKTAS IR METODAI
Tyrime buvo apklausta 213  Vilniaus universiteto so-
cialinių mokslų studentų. Iš jų 86,9  proc. moterų ir 
13,1 proc. vyrų. 131 studentas mokėsi pirmame kurse, 
o 82 buvo ketvirto kurso studentai. Tyrimas buvo at-
liktas mokslo metų pradžioje – spalio mėnesį. Pirmo 
kurso studentams – tai pati studijų universitete pra-
džia, kelianti daug naujų iššūkių. Ketvirtas kursas irgi 
susijęs su naujais iššūkiais, kai reikia vėl priimti rim-
tus sprendimus dėl tolesnės karjeros. Todėl ketvirto 
kurso studentai apklausti mokslo metų pradžioje. Ty-
rime buvo naudota autorių specialiai sukurta anketa 
ir C. Ryff psichologinės gerovės skalės (Psychological 
well-being scales). 

Autorių sukurtą anketą sudarė 3 klausimų blokai. 
1 – klausimai, skirti demografiniams duomenims su-
rinkti (amžius, lytis, studijos). 2  – klausimai streso 
šaltiniams atskleisti. Remiantis lietuvių ir užsienio 
autorių atliktų tyrimų analize [10–12, 14, 18], išskir-
ta 12  gyvenimo sričių, keliančių stresą studentams 
(studentiškas gyvenimas, su studento statusu įgytas 
savarankiškumas, finansinė atsakomybė, profesijos 
pasirinkimas, nauja aplinka, kitokie reikalavimai nei 
mokykloje, savarankiškumas planuojant darbus, san-
tykiai su dėstytojais, pasikeitę santykiai su tėvais, bū-
tinybė užmegzti naujus ryšius, įsitvirtinimas kurse, 
naujas studento vaidmuo). Studentai turėjo įvertinti 
šiose savo gyvenimo srityse kylančio streso lygį skalė-
se nuo 1 (visai nekelia streso) iki 4 (nuolat kelia stre-
są). 3 klausimų grupė buvo skirta subjektyviai savo 
sveikatos būklei įvertinti. Respondentų buvo prašo-
ma įvertinti savo sveikatos būklę skalėje nuo 1 (labai 
prasta) iki 10 (puiki). Remiantis įvairių tyrimų rezul-
tatais [10, 18–20], buvo sudarytas simptomų, susijusių 
su stresu, sąrašas. Jame išvardyta 11 simptomų: galvos 
skausmas, skausmas krūtinėje ar širdies plote, kvėpa-
vimo sutrikimai, miego sutrikimai, virškinimo sutri-
kimai, skrandžio maudimas, įtampa sprande ir pečių 
srityje, nuovargis, aukštas kraujo spaudimas, apetito 
sutrikimai ir odos išbėrimai. Kiekvieną iš pateiktų 

simptomų respondentai turėjo įvertinti pagal tai, kaip 
dažnai juos patyrė per pastarąją savaitę (1 – niekada, 
2 – vieną kartą per savaitę, 3 – keletą kartų per savaitę, 
4 – dažnai, 5 – nuolat). Prie šios klausimų apie svei-
katą grupės priskyrėme ir klausimus apie rūkymo ir 
alkoholio vartojimo įpročius. 

C. Ryff psichologinės gerovės skalės, kurias versti ir 
taikyti Lietuvoje buvo gautas autorės leidimas, leidžia 
matuoti šešis psichologinės gerovės matmenis: sava-
rankiškumą, aplinkos valdymą, asmeninį augimą, 
pozityvius santykius su aplinkiniais, gyvenimo tikslą 
ir savęs priėmimą. Kiekvieną skalę sudaro 14 teiginių 
(iš viso 84 teiginiai). Tiriamasis turi pažymėti, ar jis 
sutinka, ar nesutinka su pateiktu teiginiu, pažymėda-
mas vieną iš šešių atsakymo variantų (nuo „visiškai 
nesutinku“ iki „visiškai sutinku“). Maksimalus vienos 
skalės balas gali būti 84, minimalus – 14. Įvertintas 
C. Ryff skalių patikimumas, skaičiuojant Cronbacho 
alpha vidinio suderinamumo koeficientus. Rezultatai 
parodė, kad skalių suderinamumas yra gana geras: sa-
varankiškumo skalės Cronbacho alpha – 0,772; aplin-
kos valdymo skalės Cronbacho alpha – 0,855; asmeni-
nio augimo skalės Cronbacho alpha – 0,793; pozityvių 
tarpusavio santykių skalės Cronbacho alpha – 0,805; 
gyvenimo tikslo skalės Cronbacho alpha – 0,837; sa-
vęs priėmimo skalės Cronbacho alpha – 0,888.

Statistinei duomenų analizei buvo naudojamas 
statistinis paketas SPSS 15.0 for Windows. Taikyti šie 
metodai: aprašomoji statistika, Stjudento t kriterijus 
dviem nepriklausomoms imtims ir Spirmeno (Spear-
man) koreliacijos koeficientas. 

REZULTATAI
Tyrimo rezultatai atskleidė studentų psichologinės ge-
rovės ir įvairių gyvenimo sričių keliamo streso sąsajas 
(1 lentelė). Nustatyta, kad didėjant įvairių studentiško 
gyvenimo sričių keliamam stresui, studentų psicholo-
ginė gerovė prastėja. Visos psichologinės gerovės ska-
lės neigiamai koreliuoja su savarankiškumo keliamu 
stresu (tiek su studento statusu įgytu savarankišku-
mu, tiek su savarankiškumu planuojant darbus). Tai 
rodo, kad kuo didesnį stresą studentams kelia sava-
rankiškumas, tuo prastesni psichologinės gerovės 
skalių įverčiai. Studentiško gyvenimo keliamas stre-
sas nėra reikšmingai susijęs su psichologine gerove. 
Daugiausia sąsajų su įvairių studentų gyvenimo as-
pektų keliamu stresu turi savarankiškumo, aplinkos 
valdymo ir savęs priėmimo skalės (kiekviena iš jų ko-
reliuoja su 6 iš 12 stresą keliančių gyvenimo aspektų).

Rezultatai parodė, kad studentų pasitenkini-
mas studijomis yra susijęs su psichologine gerove. 
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Nustatyta statistiškai reikšminga koreliacija tarp pasi-
tenkinimo studijomis ir aplinkos valdymo (r = 0,201, 
p < 0,01), asmeninio augimo (r = 0,258, p < 0,01), gy-
venimo tikslo (r = 0,318, p < 0,01) ir savęs priėmimo 
(r = 0,152, p < 0,05) skalių.

Nustatyti tam tikri skirtumai tarp pirmo ir ke-
tvirto kursų studentų psichologinės gerovės. Ketvir-
to kurso studentų visi psichologinės gerovės rodi-
kliai yra aukštesni nei pirmo kurso (savarankiškumo 
skalės vidurkiai ketvirto kurso  – 56,41, pirmo kur-
so  – 57,13; aplinkos valdymo  – atitinkamai 51,40  ir 
56,39; asmeninio augimo  – 66,83  ir 69,67; pozity-
vių tarpusavio santykių  – 60,68  ir 63,07; gyveni-
mo tikslo – 60,26 ir 63,79; savęs priėmimo – 56,28 ir 
61,21). Ketvirto kurso studentų įverčiai yra statistiš-
kai patikimai aukštesni aplinkos valdymo (t= –2,948, 
p < 0,005), asmeninio augimo (t = –2,199, p < 0,05), 
gyvenimo tikslo (t = –2,171, p < 0,05) ir savęs priėmi-
mo skalėse (t = –2,683, p < 0,01).

Palyginus vaikinų ir merginų psichologinės gero-
vės įverčius, gauti skirtumai tik dviejose skalėse. Vai-
kinų savarankiškumo skalės įverčiai yra aukštesni nei 
merginų (t = 2,761, p < 0,01), o merginos gavo aukš-
tesnius įverčius pozityvių tarpusavio santykių skalėje 
(t = –2,496, p < 0,05).

Nustatytos koreliacijos tarp studentų subjekty-
vaus savo sveikatos vertinimo ir šių psichologinės ge-
rovės skalių: aplinkos valdymo (r = 0,245, p < 0,01), 
asmeninio augimo (r = 0,154, p < 0,05), pozityvių san-
tykių su aplinkiniais (r = 0,240, p < 0,01), gyvenimo 
tikslo (r = 0,177, p < 0,01), savęs priėmimo (r = 0,302, 
p < 0,01). Sveikata nėra susijusi tik su savarankiškumo 

skale. Rezultatai parodė, kad kuo aukščiau studentai 
vertina savo sveikatos būklę, tuo aukštesni jų psicho-
loginės gerovės įverčiai. Palyginę pirmo ir ketvirto 
kursų studentus matome, kad pirmo kurso studentų 
psichologinė gerovė daugiau nei ketvirto kurso susi-
jusi su sveikata. 

Darbe taip pat nagrinėjome, kaip studentų psi-
chologinė gerovė yra susijusi su jų patiriamais simp-
tomais (2 lentelė). Rezultatai parodė, kad stipriausiai 
psichologinė gerovė yra susijusi su dviem simptomais – 
skausmu krūtinėje ir širdies plote bei nuovargiu. Stu-
dentų apklausa atskleidė, kad nuovargį  – studentų 
dažniausiai per savaitę patiriamą simptomą  – nors 
kartą per savaitę junta net 97,2 proc. studentų. Skaus-
mus krūtinėje ir širdies plote nors kartą per savaitę 
junta 41,4 proc. studentų. Rezultatai taip pat parodė, 
kad su įvairiais simptomais daugiausia yra susijusi sa-
varankiškumo skalė (reikšmingos sąsajos su 6  simp-
tomais) ir savęs priėmimo skalė (reikšmingos sąsajos 
su 8 simptomais). Mažiausiai su simptomais susijusios 
pozityvių tarpusavio santykių (reikšmingos sąsajos 
su 2 simptomais) ir asmeninio augimo (reikšmingos 
sąsajos su 3 simptomais) psichologinės gerovės skalės.

Nors nerasta statistiškai reikšmingo skirtumo 
tarp vaikinų ir merginų savo sveikatos subjektyvaus 
vertinimo, merginos daugelį simptomų junta dažniau 
nei vaikinai: galvos skausmą (t  =  –2,550, p  <  0,01), 
miego sutrikimus (t  =  –2,789, p  <  0,01), virškinimo 
sutrikimus (t  =  –2,297, p  <  0,05), skrandžio maudi-
mą (t = –1,992, p < 0,05), įtampą sprande (t = –3,578, 
p < 0,001), nuovargį (t = –2,313, p < 0,05), patiria odos 
išbėrimus (t = –2,336, p < 0,05). 

1 lentelė. Psichologinės gerovės skalių ir įvairių studentų gyvenimo aspektų keliamo streso sąsajos (N = 213) 

Įvairūs studentų
gyvenimo aspektai

Psichologinės gerovės skalės
S AV AA PS GT SP

Studentiškas gyvenimas –,127 –,096 –,127 –,058 –,011 –,108
Su studento statusu įgytas 
savarankiškumas

–,199** –,352** –,272** –,217** –,257** –,355**

Finansinė atsakomybė –,151* –,166* –,089 –,184** –,125 –,304**
Profesijos pasirinkimas –,042 –,086 –,047 ,044 –,173* –,081
Nauja aplinka –,149* –,249** –,165* –,097 –,157* –,257**
Kitokia aplinka nei mokykloje –,252** –,242** –,133 –,084 –,064 –,178**
Savarankiškumas planuojant darbus –,285** –,478** –,266** –,199** –,310** –,389**
Santykiai su dėstytojais –,107 –,235** –,221** –,177** –,239** –,287**
Pasikeitę santykiai su tėvais ,139* ,012 ,046 ,005 –,032 –,025
Būtinybė užmegzti naujus ryšius –,102 –,226** –,162* –,315** –,210** –,236**
Įsitvirtinimas kurse –,262** –,249** –,194** –,261** –,172* –,349**
Naujas studento vaidmuo –,142* –,157* –,155* –,168* –,113 –,192**

**p < 0,01; *p < 0,05.
S – savarankiškumo skalė; AV – aplinkos valdymo skalė; AA – asmeninio augimo skalė; PS – pozityvių santykių su aplinkiniais skalė; GT – gyve-
nimo tikslo skalė; SP – savęs priėmimo skalė.
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3 lentelė. Studentų alkoholio vartojimo, rūkymo ir 
psichologinės gerovės sąsajos

Psichologinės gerovės skalės
Alkoholio 
vartojimas

Rūkymas

Savarankiškumo ,051 ,118
Aplinkos valdymo –,022 –,086
Asmeninio augimo ,062 –,004
Pozityvių santykių su aplinkiniais –,028 –,105
Gyvenimo tikslo –,144* –,085
Savęs priėmimo –,055 –,128

*p < 0,05.

Studentai taip pat turėjo atsakyti į klausimus apie 
alkoholio vartojimą ir rūkymą. Rezultatai parodė, kad 
beveik visi studentai rečiau ar dažniau vartoja alkoho-
linius gėrimus. Visai nevartojančių alkoholio tarp ap-
klaustųjų – tik 5,6 proc. Deja, su amžiumi abstinentų 
skaičius mažėja, ir ketvirtame kurse jų yra jau du kar-
tus mažiau nei pirmame (pirmame kurse – 6,9 proc., 
o ketvirtame – 3,7 proc.). Taip pat pažymėtina, jog al-
koholio vartojimo dažnis – mažėja. Jei pirmame kur-
se kasdien išgeriančiųjų yra 2,3 proc., tai ketvirtame 
kurse tokių studentų nėra. Nerūko daugiau nei pusė – 
62,0  proc. respondentų. Palyginę pirmo ir ketvirto 
kursų studentus matome, kad nerūkančiųjų skaičius 
išauga (jei pirmame kurse nerūkančių yra 57,3 proc., 
tai ketvirtame – 69,5 proc.). Kasdien rūko 24,4 proc., 
t. y. kas ketvirtas studentas. Nors su amžiumi jų skai-
čius irgi mažėja (pirmame kurse kasdien rūkančiųjų 
yra 26,7 proc., o ketvirtame – 20,7 proc.).

Mėginome nustatyti studentų alkoholio vartoji-
mo, rūkymo ir psichologinės gerovės sąsajas (3 lente-
lė). Alkoholio vartojimas buvo statistiškai reikšmin-
gai susijęs tik su gyvenimo tikslo skale. Nustatyta 

statistiškai reikšminga koreliacija tarp studentų alko-
holio vartojimo ir rūkymo (r = 0,365, p < 0,01). 

REZULTATŲ APTARIMAS
Studijos universitete  – savarankiško gyvenimo pra-
džia, kelianti naujus reikalavimus jauniems žmo-
nėms, o kartu ir įtampą bei nerimą. Tyrimai liudija, 
kad įvairūs stresą keliantys veiksniai gali neigiamai 
paveikti psichologinę gerovę. Mūsų tyrimo rezultatai 
atskleidė, kad didėjantis įvairių gyvenimo įvykių ke-
liamas stresas susijęs su mažėjančia studentų psicho-
logine gerove.

Įvairių studentų gyvenimo sričių keliamas stresas 
skirtingai susijęs su jų psichologinės gerovės matme-
nimis. Su visomis psichologinės gerovės skalėmis susi-
jęs tik studentų įgyto savarankiškumo keliamas stre-
sas. Savarankiškumas planuojant darbus yra vienas 
iš labiausiai studentams keliančių stresą veiksnių. Su 
studento statusu įgytas savarankiškumas, nors ir nėra 
didžiausią stresą keliantis dalykas, tačiau jo sąsajos su 
psichologine gerove yra akivaizdžios. Tai galima aiš-
kinti tuo, kad vienas iš svarbiausių pereinamojo laiko-
tarpio tarp paauglystės ir suaugusio žmogaus amžiaus 
rodiklių – savarankiškumo įgijimas. Tai – visų jaunų 
žmonių labai laukiamas ir naują jų statusą įrodan-
tis kriterijus. Vis dėlto jo įgijimas, neturint patirties, 
kelia nemažai sunkumų. To įrodymas  – pirmo kur-
so studentai kaip vieną iš daugiausiai streso keliančių 
gyvenimo aspektų nurodė kitokius reikalavimus nei 
mokykloje (mokymasis mokykloje daugiau susijęs su 
tam tikrų reikalavimų laikymusi, o studijos universi-
tete yra daugiau savarankiškos). Ketvirtame kurse tai 
nebekelia tokio streso. Vienas iš psichologinės gerovės 

2 lentelė. Studentų per savaitę patiriamų simptomų ir psichologinės gerovės sąsajos (N = 213)

Simptomai 
Psichologinės gerovės skalės

S AV AA PS GT SP
Galvos skausmas –,143* –,150* –,080 –,025 –,042 –,181**
Skausmas krūtinėje ir širdies plote –,236** –,290** –,252** –,342** –,183** –,336**
Kvėpavimo sutrikimai –,179** –,213** –,144* –,134 –,115 –,170*
Miego sutrikimai –,107 –,214** –,074 –,049 –,107 –,215**
Virškinimo sutrikimai –,156* –,097 –.023 –,046 –,070 –,185**
Skrandžio maudimas –,174* –,158* –,100 –,066 –,155* –,203**
Įtampa sprando, pečių srityje –,070 –,112 –,037 –,019 –,050 –,113
Nuovargis –,180** –,371** –,214** –,114 –,253** –,282**
Aukštas kraujospūdis –,045 –,033 –,025 –,022 ,019 –,001
Apetito sutrikimai –,044 –,208** –,053 –,156* –,092 –,217**
Odos išbėrimai –,056 –,108 –,101 –,045 –,165* –,163

**p < 0,01; *p < 0,05.
S – savarankiškumo skalė; AV – aplinkos valdymo skalė; AA – asmeninio augimo skalė; PS – pozityvių santykių su aplinkiniais skalė; GT – gyve-
nimo tikslo skalė; SP – savęs priėmimo skalė.
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matmenų irgi yra savarankiškumas, kuris apibrėžia-
mas kaip nepriklausomybė ir gebėjimas kontroliuo-
ti savo elgesį [8, 9]. Tyrimo rezultatai patvirtino, kad 
savarankiškumo skalė (kartu su aplinkos valdymo ir 
savęs priėmimo skalėmis) labiausiai susijusi su įvairių 
studentų gyvenimo aspektų keliamu stresu (kiekvie-
na iš jų koreliuoja su 6 iš 12 stresą keliančių gyvenimo 
aspektų). Šie mūsų tyrimo rezultatai sutampa su kitų 
autorių duomenimis [10–13].

Rezultatai parodė, kad stresas, kurį studentai jun-
ta dėl pasikeitusių santykių su tėvais, turi nedide-
lę įtaką psichologinei gerovei. Tačiau pastebima ten-
dencija, kad pasikeitę santykiai su tėvais, nors ir kelia 
stresą studentams, tačiau turi teigiamos įtakos jų psi-
chologinei gerovei, ypač savarankiškumui. Pasikeitę 
santykiai su tėvais, nepriklausomybės įgijimas ir rodo 
didėjantį savarankiškumą, kurio taip trokšta jauni 
žmonės.

Studentams vis sėkmingiau adaptuojantis prie 
naujo gyvenimo etapo ir mažėjant su studijomis pati-
riamo streso lygiui, po pirmo kurso psichologinės ge-
rovės rodikliai didėja [13, 14]. Mūsų tyrimo rezultatai 
irgi parodė, kad visi ketvirto kurso studentų psicholo-
ginės gerovės rodikliai yra aukštesni nei pirmo kurso. 
Nerasta skirtumų tarp vyrų ir moterų patiriamo stre-
so lygio. Tai atitinka ir kitų autorių gautus rezultatus 
bei nuomonę, kad šio skirtumo nebuvimas susijęs su 
lytims keliamais vienodais reikalavimais [10]. Iš stu-
denčių tikimasi ir reikalaujama tokio pat elgesio kaip 
ir iš studentų, jos nesijaučia išskirtinės. Lūkesčiai ly-
tims vis vienodėja.

Mūsų tyrimo rezultatai parodė, kad kuo aukščiau 
studentai vertina savo sveikatos būklę, tuo aukštes-
ni jų psichologinės gerovės įverčiai. Juntami įvairūs 
simptomai, susiję su žemesniais psichologinės gero-
vės įverčiais. Tyrimai rodo, kad studentės patiria dau-
giau psichosomatinių negalavimų nei vaikinai, o jų 
bendras savo sveikatos vertinimas yra žemesnis [24, 
25]. Mūsų apklaustos respondentės irgi turėjo dau-
giau nusiskundimų savo sveikata nei vaikinai. Tačiau 
merginų ir vaikinų bendras savo sveikatos vertini-
mas buvo labai panašus. Kadangi psichologinė gerovė 
susijusi su sveikatos būkle, galima buvo tikėtis, kad 
merginos, turinčios daugiau nusiskundimų įvairiais 
simptomais, gaus prastesnius psichologinės gerovės 
įverčius, palyginti su vaikinais. Tačiau rezultatai pa-
rodė, kad vaikinų ir merginų psichologinės gerovės 
skalių įverčiai skiriasi nedaug. Kai kurie tyrėjai tai 
aiškina tuo, kad merginos linkusios daugiau ieškoti ir 
gauti pagalbos dėl psichologinių sunkumų ir sveika-
tos problemų [25]. 

Mūsų tyrimas atskleidė, kad studentų pasitenkini-
mas studijomis yra susijęs su psichologine gerove. Kuo 
labiau studentai patenkinti pasirinkta studijų progra-
ma, tuo aukštesni jų psichologinės gerovės įverčiai. O 
pasitenkinimas studijomis, kaip rodo tyrimų rezulta-
tai, susijęs su akademiniais pasiekimais, įsipareigoji-
mu profesijai, karjera. Todėl pastaruoju metu, nagri-
nėjant studentų akademinius pasiekimus, vis daugiau 
dėmesio skiriama psichologinei gerovei [12, 26]. 

Psichologinė gerovė atspindi optimalų, į sveika-
tą orientuotą asmens funkcionavimą. Asmuo, orien-
tuotas į sveiką funkcionavimą, renkasi sveiką gyven-
seną, mažiau rūko, mažiau vartoja alkoholio. Tačiau 
jauniems žmonėms rūkymas ir alkoholio vartojimas 
dažnai siejasi su naujo, jau suaugusio žmogaus, gyve-
nimo pradžia ir jo suteikiamomis teisėmis, todėl dau-
guma jaunų žmonių praeina eksperimentavimo su al-
koholiu ir cigaretėmis etapą. Mūsų tyrimo rezultatai 
irgi patvirtina, kad su amžiumi kasdien rūkančių ir 
vartojančių alkoholį studentų skaičius mažėja. Nors 
tarp ketvirto kurso studentų nerūkančiųjų skaičius 
išauga, deja, to negalima pasakyti apie alkoholio var-
tojimą. Visiškai atsisakančių alkoholio studentų skai-
čius ketvirtame kurse yra net mažesnis nei pirmame. 
Panašios tendencijos (tarp jaunimo vis populiaresnis 
rūkymo atsisakymas, tačiau nemažėjantis alkoholi-
nių gėrimų vartojimas) stebimos ir kitų autorių bei 
siejamos su reklama, draudimais, viešąja nuomone 
šiuo klausimu [13, 27, 28].

Šiame tyrime lyginome pirmo ir ketvirto kursų 
studentus. Įvairių autorių atlikti darbai rodo, kad pir-
makursiams būdingi psichologinės gerovės žemi ro-
dikliai didėja pereinant į antrą ir trečią kursus. Ke-
tvirtas, baigiamasis, kursas studentams vėl kelia 
didelį stresą. Mūsų tyrimo rezultatai parodė, kad ke-
tvirto kurso studentų visi psichologinės gerovės rodi-
kliai yra aukštesni nei pirmo kurso. Tai galima paaiš-
kinti tuo, kad ketvirto kurso studentus apklausėme 
mokslo metų pradžioje, kol jie dar nedaug galvoja 
apie baigiamuosius darbus ir jų laukiančius tolimes-
nius karjeros vingius.

Minėdami savo atlikto tyrimo ribotumus ir no-
rėdami pateikti tolimesnių tyrimų gaires, norime 
pabrėžti, kad, siekiant ištirti studentų psichologinės 
gerovės raidą, reikėtų tirti ne tik pirmo ir ketvirto, 
bet ir antro bei trečio kursų studentus. Ateityje mes 
irgi planuojame šį tyrimą paversti longitudiniu, se-
kant pirmakursių psichologinę gerovę visų jų studijų 
universitete metu. Taip pat būtų prasminga palygin-
ti studentų psichologinę gerovę su tų jaunų žmonių, 
kurie po mokyklos pasirinko kitokį kelią, pavyzdžiui, 
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įsidarbino. Tai leistų atskirti akademinį stresą nuo 
streso, kurį kelia naujas suaugusio žmogaus gyveni-
mo etapas, ir jų įtaką jauno žmogaus psichologinei 
gerovei. Prie tyrimo ribotumų, kurie galėjo nulemti 
rezultatus, priskirtume ir gana nedidelį vyrų skaičių. 
Deja, socialinius mokslus tradiciškai daugiau renkasi 
merginos nei vaikinai. Todėl ateityje gal reikėtų ištirti 
kelių laidų studentus, taip padidinant vyriškos lyties 
respondentų skaičių.

Studentų psichologinės gerovės tyrimo rezultatai 
galėtų padėti kuriant ir taikant tiek studentų sveika-
tos stiprinimo, tiek karjeros planavimo programas. 
Žinant, kad aukšta psichologinė gerovė užtikrina 
tikslingą ir prasmingą judėjimą sveikatos stiprinimo 
link, būtų tikslinga padėti studentams įveikti su stu-
dijomis universitete susijusį stresą, skatinti kreiptis 
psichologinės pagalbos. 

IŠVADOS
1.	 Didėjant studentų įvairių gyvenimo sričių kelia-

mam stresui, prastėja studentų psichologinė gero-
vė. Ryškiausios psichologinės gerovės ir studentų 
įgyto savarankiškumo keliamo streso sąsajos. Ma-
žiausiai susiję studentiško gyvenimo, pasikeitusių 
santykių su tėvais ir profesijos pasirinkimo kelia-
mas stresas bei psichologinė gerovė. 

2.	 Nustatytos sąsajos tarp subjektyviai vertinamos 
savo sveikatos būklės ir psichologinės gerovės. 
Kuo palankiau studentai vertina savo sveikatos 
būklę, tuo aukštesni jų psichologinės gerovės įver-
čiai. Įvairūs studentų juntami simptomai susiję su 
žemesniais psichologinės gerovės rodikliais. 

3.	 Studentų pasitenkinimas studijomis yra susijęs su 
psichologine gerove. Kuo labiau studentai paten-
kinti pasirinkta studijų programa, tuo aukštesni jų 
psichologinės gerovės įverčiai.

Straipsnis gautas 2012-04-11, priimtas 2012-07-26
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Relations between psychological well-being,  
stress and subjective assessment of health status of students  
of social science
Laima Bulotaitė, Birutė Pociūtė, Remigijus Bliumas, Miglė Dovydaitienė

Department of Genera l Psycholog y, Faculty of Phi losophy, Vi lnius University

Summary
The aim of this study – to analyse well-being, stress and 
subjective health status of students.
Methods. 213  students of social sciences participated in 
the research. 86,9 % – female, 13,1 % – male. 131 – Ist year 
students, 82 – IVth year students. Specially designed ques-
tionnaire and Ryff scales of Psychological Well-being were 
used. 
Results. Well-being of students was connected to stress in 
different life areas. Results revealed, that when stressfull-
nes of different life areas of students increases, the well-
being scores decrease. The strongest correlation  was be-
tween well-being and  stress, connected to independence 
of students. The lowest impact on students well-being was 
caused by such stessfull events, as student life, changed re-
lations with parents and selected study programme. The 
overall psychological well-being scores of students in-
creased from freshman to senior years. Psychological 
well-being of students was also connected to health sta-
tus of students. There was negative correlation between 

different symptoms, which students experience at least 
once per week, and different aspects of psychological well-
being. The more students were satisfied with the selected 
study programme, the higher was their psychological well-
being estimation.

Keywords: students, psychological well-being, stress, sub-
jective health status.
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